共 青 团 江 西 省 委 学 校 部

关于深入开展高校共青团学习宣传贯彻
习近平新时代中国特色社会主义思想

“四进四信”活动的通知

各高校团委：

自 2015 年起，团中央学校部启动开展了高校共青团学习宣

传贯彻习近平总书记系列重要讲话精神“四进四信”活动。我省

各高校团学组织围绕主题、结合实际，组织开展了内容丰富、形

式多样的活动，在高校共青团思想政治工作领域初步树立了新品

牌、取得了一定成绩。

党的十九大将习近平新时代中国特色社会主义思想写入党

章，确立为我们党必须长期坚持的指导思想。党有号召，团有行

动，团省委学校部将在前期工作基础上继续深入开展高校共青团

学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想“四进四信”

活动（以下简称“四进四信”活动）。有关事宜通知如下。

一、总体思路

——高校共青团要坚持把学习宣传贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想作为首要政治任务和核心工作业务，坚持不懈

地以习近平新时代中国特色社会主义思想武装团学干部和团员

学生头脑、指导团学工作实践、推进各项工作开展。要不断提高

政治站位，将“四进四信”活动作为高校共青团思想政治工作的

重要载体，推动学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想往深里走、往实里走、往心里走。

——要坚持遵循思想政治工作规律、学生成长规律和共青团

工作规律，以“四进”为手段、以“四信”为目标，通过“进支

部、进社团、进网络、进团课”，引导帮助高校团学干部和团员

学生树立对共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想的

信仰，坚定跟党走中国特色社会主义道路的信念，增强为决胜全

面建成小康社会、实现“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大

复兴的中国梦而奋斗的信心，增进对以习近平同志为核心的党中

央的信赖。

——要通过设计开展有形化、经常化的工作和活动，着力引

导帮助高校团学干部和团员学生学习领会习近平新时代中国特

色社会主义思想的真理魅力和实践品质，感受认同习近平总书记

的领袖风范、担当精神、政治智慧、为民情怀，牢固树立“四个

意识”，不断坚定“四个自信”，发自内心地崇敬与爱戴党的领袖、

坚定不移地拥护和追随党的领袖。

二、活动内容

1．进支部。将“进支部”作为活动的基本路径和基础任务。

（1）推荐学习材料。将党的十九大报告、《习近平谈治国理政》

（第一、二卷）、《习近平关于青少年和共青团工作论述摘编》、

《习近平的七年知青岁月》以及《习近平：新时代的领路人》等

社论文章作为重点学习书目，根据实际情况通过购买书籍、打印

文稿、发送电子版等形式为团员学生学习提供方便和帮助。（2）

开展主题团日。每个学生团支部每年至少开展 3 次主题团日活

动，时段可安排在春季开学、“五四”期间、秋季开学等；内容

要围绕学习上述书籍材料的体会感想，可结合全国“两会”召开、

重温共青团紧跟党奋斗发展的历史、暑期社会实践等认识感受，

并把握好团日活动举办时的重要时间节点；方式可采取座谈讨

论、分享交流、知识竞赛等。（3）创作文化产品。以团支部为单

位，创作 1 件展现学习成果、有一定深度和感染力的文化作品（可

为文章、诗歌、视频、动漫等表现形式）。高校团委要对优秀作

品进行遴选宣传。

2．进社团。将“进社团”作为活动的重要手臂和效果增长

点。（1）支持成立以学习研究习近平新时代中国特色社会主义思

想等党的科学理论为主要内容的学生理论学习社团，加强规范管

理、工作指导和联系服务，推动相关专业教师为社团提供学术指

导帮助，促进形成学习、研究、传播等方面成果。（2）鼓励和支

持各高校开展优秀理论学习社团创建、优秀理论成果遴选等工

作，举办典型经验交流、成果集中展示等活动。有条件的高校争

取提供有形资源支持，推动形成支持学生理论学习社团发展的氛

围导向。（3）发挥思想政治、学术科技、创新创业、志愿公益、

自律互助、文化体育等各类学生社团融入学生、贴近学生的优势

和作用，围绕学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想开展

主题鲜明、丰富多彩的课外活动，在校园中扩大覆盖影响和正向

效应。

3．进网络。将“进网络”作为活动的重要空间和手段。（1）

团中央学校部和团省委学校部将在新媒体平台持续开设“学习天

天见”等系列专栏话题，推出图文、H5、短视频等微传播产品，

开展线上趣味答题类活动，并通过新闻报道、人物访谈、理论文

章、学生感悟等方式集中宣传青年学生开展学习宣传习近平新时

代中国特色社会主义思想的生动事例和良好风貌。各高校广泛转

发并自主开发有关内容产品。（2）抓住五四、七一、八一、十一

等重要节日，全国“两会”召开、开学季、毕业季等重要节点，

以及重大事件纪念日和重要会议召开等契机，组织开展形式多样

的线上主题活动，对习近平新时代中国特色社会主义思想进行理

论阐释和现实解读。（3）团中央学校部将对“四进四信”APP

进行维护改版升级。鼓励支持各高校结合实际开发推广相关的新

媒体阵地平台，为青年学生开展学习宣传提供信息和技术支持。

4．进团课。将“进团课”作为组织开展活动的骨干培训、

深化拓展活动的平台阵地。（1）将习近平新时代中国特色社会主

义思想作为高校团干部培训的必修课。团中央学校部将举办若干

期专题培训，团省委学校部将组织推动高校团委书记带头学习；

各高校要参照执行落实，加强本学校团学干部的专题培训。（2）

作为团课课程的首要内容。各高校要在各级团课的课程设计中，

围绕习近平新时代中国特色社会主义思想列出专门课时、开发相

关课程，并积极邀请党政领导、专家学者和先进人物授课。（3）

结合“青年马克思主义者培养工程”实施。引导和帮助大学生骨

干通过理论学习、实践锻炼、自主经常学习等渠道，带头学思践

悟习近平新时代中国特色社会主义思想，并发挥示范引领作用，

带动身边和本校同学共同学习提高。

三、有关要求

1．抓好组织领导。各高校要提高政治站位，强化责任意识，

把设计谋划和组织开展好“四进四信”活动作为工作的主责主业，

在落实通知部署的同时，立足实际进行创新拓展，不折不扣、有

序有力地推进工作。

2．注重基层参与。各高校要在活动过程中特别注重面向基

层、依靠基层，把学习宣传的课堂多搬到基层和青年学生中，提

升他们的参与感和创造力，增强活动的互动性和吸引力，努力使

工作生动活泼、效果落地生根。

3．务实推进工作。各高校要认真总结过去工作中的经验问

题，结合工作部署和自身实际，努力将工作抓实做实，防止流于

形式。团省委学校部将适时开展并倡导各高校开展工作情况的督

导交流、经验成果的遴选传播。

4．加强活动宣传。各高校要对各级团学组织的活动开展进

行跟踪报道，并依托各自新媒体平台进行链接、加强联动，营造

浓厚的工作氛围；通过具有显示度的各类校园媒体、电子显示屏、

海报等，对有关内容产品进行广泛宣传，在校园中营造浓厚的舆

论氛围。

请各高校按照通知要求，结合实际研究制定活动通知方案，

在春季开学期间尽快作出部署安排，并认真抓好贯彻落实。相关

工作开展情况及宣传素材于每月 15 日下午 17:30 前报送团省委

学校部邮箱 jxtswxxb@163.com。

联系人：何桢骁

联系电话：0791-88910814，13907953311

共青团江西省委学校部

2018 年 3 月 9 日